
Determinazione n. 144 del 10/07/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  INDENNITA’  DI  REGGENZA  A  SCAVALCO  DEL  SEGRETARIO
COMUNALE  DOTT.SSA  MARIA  GABRIELLA  CRIMI.  PERIODO  AGOSTO/SETTEMBRE
2022 E  GENNAIO/GIUGNO 2023

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

Verificato che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i destinatari
del Provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento del
Comune di San Salvatore di Fitalia e attestata la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto
della vigente disciplina normativa.
Preso atto che:

 a seguito della formale risoluzione della convenzione di segreteria tra i comuni di Capri Leone e San Salvatore
di Fitalia il comune di San Salvatore di Fitalia non ha allo stato un segretario comunale titolare e si è chiesto
all’Ex Agenzia Autonoma per la Gestione dei Segretari Comunali e Provinciali di Palermo, la prosecuzione
dell’incarico del relativo servizio di reggenza a scavalco della dottoressa Maria Gabriella Crimi;

 con le determine indicate qui di seguito Il Prefetto della Provincia di Palermo – Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali, ha autorizzato la reggenza a scavalco della Dott.ssa Crimi:

1. Det. N. 1015/2022 dal 03/12/2022 al 31/01/2023
2. Det. N. 89/2023     dal 01/02/2022 al 31/03/2023
3. Det. N. 242/2023    dal 01/04/2023 al 30/06/2023

 il  Segretario  incaricato,  in  ragione  dell’attività  di  lavoro  di  fatto  svolta  presso  questo  Comune,  ed  in
applicazione  alle  note  di  nulla  osta  pervenute  che  prevedono,  una  retribuzione  mensile  al  25%  della
retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 1 lett. da a) ad e) del C.C.N.L. 16.05.2010 per
ogni tipo di incarico, ha presentato la liquidazione delle proprie spettante relative ai periodi su indicati, nel
rispetto dei singoli periodi di autorizzazione su citati.

Preso atto della nota prodotta in data 29.06.2023 messaggio interno n. 964 riferita al compenso spettante per l’indennità
su citati (periodo  agosto/settembre 2022 e gennaio/giugno2023), senza alcun rimborso chilometrico.
Tenuto conto che:

 nelle precedenti  liquidazioni l’importo da rimborsare alla dott.ssa Crimi era stato erroneamente calcolato e
pertanto occorre conguagliarlo con il dovuto per questo semestre, come da prospetto agli atti dell’ufficio;

 con nota prot.llo 2102 del 10/03/2023 la Dott.ssa Crimi ha comunicato che vanno rimborsati al Comune di
Capri Leone la somma di €‗. 900,57 oltre oneri riflessi pari ad €. 336,63  quali importi del periodo a scavalco
anticipato dal Comune di Capri Leone.

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
 Visto l’ordinamento comunale degli uffici e dei servizi;
 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Vista la L.R. n. 30/2000;

DETERMINA

Per  quanto  specificato  in  premessa  che  qui  si  intendete  integralmente  riportata  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale; 
Di liquidare la somma di € 5.466,27 quale spettanze per la funzione di segretario a scavalco presso questo Ente, nel
periodo agosto/settembre 2022 e gennaio/giugno 2023, oltre agli oneri riflessi derivanti per un totale complessivo di €.
7.500,42. 
Dare atto che la somma di €. 7.500,42 verrà come di seguito erogata:
 €. 1.237,20 al Comune di Capri Leone giusta richiesta della Dott.ssa Crimi;
 €. 6.263,22 alla Dott.ssa Maria Gabriella Crimi.
Di impegnare e fare fronte alla superiore spesa di € 7.500,42 comprensiva di oneri riflessi a carico dell’Ente, con fondi
del  bilancio  comunale  capitoli:  che  trovano  imputazione  ai  capitoli  10120101/10120102/10120104  del  bilancio
corrente, dando atto delle ritenute di legge derivanti,;
Di Dare atto, che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 – allegato 4/2, la spesa è imputata all’esercizio in cui
la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;



Determinazione n. 144 del 10/07/2023

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto,
ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii;
Di dare atto che la presente determinazione: 
diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
va comunicata al Segretario Comunale interessato; 
va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente per giorni quindici consecutivi.

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 10/07/2023



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.144 del 10/07/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI REGGENZA A SCAVALCO DEL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MARIA GABRIELLA
CRIMI. PERIODO AGOSTO/SETTEMBRE 2022 E  GENNAIO/GIUGNO 2023

0002458 - CRIMI MARIA GABRIELLABeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0021.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1012010112023

12.600,00Importo:10/07/2023Data:2023 88249/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE AL PERSONALE DI RUOLO O NON DI RUOLO REGGENTE PSEGRETERIA
E AFFARI GENERALI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASS.LI A CARICO DEL COMUNE - servizio a scavalco

0000365 - TESORERIA PROVINCIALE DI STATO -MESSINA-Beneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0011.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1012010212023

3.650,00Importo:10/07/2023Data:2023 88250/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASS.LI A CARICO DEL COMUNE

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.144 del 10/07/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IRAP PERSONALE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI - scavalco segretaria

0000365 - TESORERIA PROVINCIALE DI STATO -MESSINA-Beneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.02.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 1012010412023

1.100,00Importo:10/07/2023Data:2023 88251/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

IRAP PERSONALE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 10/07/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 10/07/2023


